**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Nouine an veteres imitandi. Capvt XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

duntaxat sufficere existimassen. Sed, & ipsi, qui hoc suadent nunquam ad tantum eruditio-
nis decus, nisi varia librorum lectione efflo-
rissent. Quis enim maior librorum Helluo,
quam Seneca? qui omnes ita percoluit, ut ma-
xima quæque tractans volumina non absfin-
get ab infinitis, quod eius eruditio multiplex, &
factum ad omnia, ingenium, satis indicat.
Quanti vero fecerit libros sanctus ille doctor,
vel illud declarat, quod vnius D. Chrysost.
Homilias vibi Parisiensi, diuirijs omnibus re-
fertissima, sed, vel ipsis imperiis anteponeret.
Omnino, vt in celo non unum duntaxat si-
dus rerum omnium artifex, & machinator
Deus collocauit. Sed infinita prope collucen-
tium stellarum multitudine, nobilissimum
illud corpus distinxit, vt ex varijs, varia signa
mortales ediscerent, pari profecto ratione in
hac ciuili vita duerorum, veluti inge-
niorum facies, constituit, quibus ipsa collustra-
retur. Non ex uno flore ferta conficiunt olio-
res, sed in diversis areolis diuersa florum ge-
nera studiosissime colligunt, quo suum o-
pus, tum coloris, tum odoris, summa varie-
tate distinguant. Quod natura in suo principa-
tu, hoc ipsum in naturæ imitationes præstant
eruditii pictores, qui non uno colore tabulas ob-
linunt, sed multorum temperie artificiosissi-
me variant, & expolunt. Quin ipse Zeuxis
omnium in pingendo ingeniosissimus, vt exi-
miniam multib[us] formæ dignitatem exprime-
ret, quinque sibi virginis speciosissimas ad imi-
tandum, à Crotoniatis dari postulauit, vt
in unam imaginem multarum pulchritu-
dinem transfunderet. At dices, varia lectione
obrui, & confundi ingenia, ita est, si infirma
sint, si tumultuaria, si perperam legant sine du-
ce, sine luce, sine fructu lectionis.

*Libri per-
multas
multiplicem
eruditio nem
nec farr.
Simile de
fideibus.*

*Cit. de in-
veni.*

*ueri minus
capaces va-
ria lectionis.*

Quia vero talia sunt puerorum, bene, & fa-
lubriter præcipiunt, qui eos, in vnius Cicero-
nis lectionem in eumib[us], quam diligenteris-
sime volunt. Ita enim contingit, vt principem
eloquentie spiritum, à primario oratore, &
felicius hauriant, & alijs vitijs, quæ impuden-
tia lectio multa secundum afferit, carcent. Acce-
dit, quod tunc debiliori sunt stomacho, nec
multa concoquere, atque digerere valeant. Ve-
rum postquam salubriori succo, a principijs
fuerint imbuti, nihil vetat, quo minus varia
perlegant, vt ab aliorum virtutibus aliquid
trahant, quod suis attiruant fundamentis, quin
& ex ipsis, quos animaduerterint erroribus in
stylo, trahant cautiones. Sit igitur noster ille ini-